
 

 ZPRAVODAJ 
            OBCE SOBČICE- 

 

     Ročník 23                                  číslo 3    říjen 2023 
 

Vážení občané, 
do rukou se vám dostává třetí číslo Zpravodaje obce Sobčice tohoto roku, který informuje o všem, co se 

událo v červenci až v září 2023 v naší obci.     
 

Zprávy ze zasedání Zastupitelstva obce Sobčice – konané dne 29.6.2023 a 26.9.2023 

Zastupitelstvo obce Sobčice na svých zasedáních projednalo a schválilo: 
 

 

▪ Nová Smlouva o spolupráci při zajištění 
zpětného odběru a zařazení místa zpětného 
odběru do obecního systému odpadového 
hospodářství – EKO-KOM, a.s. 
Smlouva je smluvním ujednáním mezi 
společností EKO-KOM, a.s. a obcí o spolupráci 
při zajišťování zpětného odběru odpadů z 
obalů. Spolupráce probíhá tak, že obec zajišťuje 
provoz tříděného sběru komunálních odpadů, 
což je stejně její povinností ze zákona o 
odpadech, a společnost obci přispívá na část 
nákladů, které má se sběrem obalových 
materiálů, které tříděné odpady v různé míře 
obsahují. Původní smlouva mezi obcí a 
společností EKO-KOM, a.s. obsahově 
nevyhovovala – od začátku roku má společnost 
povinnost obcím přispívat na úklid volně 
pohozených odpadů, což stará smlouva 
neobsahovala. 
 

▪ Pověření (zmocnění) – Obec Sobčice zmocňuje 
Severočeské komunální služby s.r.o. pro 
zajištění nakládání s odpadem, včetně 
zajištění jeho využití. 
Za většinu obcí výkaz o množství vytříděných 
odpadů vyplňují svozové firmy, které disponují 
většinou potřebných údajů – jedná se o tzv. 
hromadný výkaz. V našem případě to jsou 
Severočeské komunální služby s.r.o. Vzhledem 
k tomu, že smluvní vztah je uzavřen mezi 
společností EKO-KOM a.s. a obcí, musí z 
formálního hlediska obec svozovou firmu 
zmocnit, aby tento úkon za obec prováděla. 

 
▪ Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného 

břemene a dohoda o umístění stavby č. IV-12-
2026740, pro p.č. 57/2 
Jedná se o smlouvu o zřízení věcného břemene 
pro projektovanou stavbu, která se stane po 
realizaci součástí distribuční soustavy 
elektrické energie. Jde o připojení k distribuční 

soustavě pomocí elektrické přípojky. Stavba 
bude umístěna na pozemku s p.č. 747 a 57/8 
(k.ú. Sobčice), ve vlastnictví obce. Jedná se o 
zpřístupnění elektrické energie pro stavební 
parcelu s p.č. 57/2, jedná se o jeden ze 
stavebních pozemků na „Vobořilově statku“. 

 
▪ Smlouva o zřízení věcného břemene – 

služebnosti IV-12-2023026/VB1 Sobčice, knn 
pro p.č. 26/1 
Jedná se o smlouvu o zřízení věcného břemene 
pro zhotovení vkladu do KN pro rekonstrukci 
kabelového vedení nn v rámci realizace akce. 
Jde o připojení k distribuční soustavě. Stavba 
bude umístěna na pozemku s p.č. 371/9 a 
699/3 (k.ú. Sobčice), ve vlastnictví obce. Jedná 
se o zpřístupnění elektrické energie pro 
stavební parcelu s p.č. 26/1. 

 
▪ Směrnice č. 2/2023 k zadávání veřejných 

zakázek malého rozsahu  
Směrnice č.2/2023 k zadávání veřejných 
zakázek definuje zakázku malého rozsahu (tj. 
dodávky nebo služby částce 2 mil. Kč bez DPH a 
stavební práce částce 6 mil. Kč bez DPH) a také 
jednotlivé kategorie a způsoby jejich zadávání. I. 
Kategorie je do 499 999 Kč a jedná se o přímý 
nákup. II. Kategorie je od 500 000 Kč do 999 999 
Kč a jedná se o průzkum trhu, kdy je nutné 
poptat 3 nabídky, z kterých vybere starosta 
(příp. místostarosta) tu nejvýhodnější. III. 
Kategorie 1 000 000 Kč až 2 000 000 Kč, u které 
se koná výběrové řízení, v němž se osloví 3 
dodavatelé a stanoví se komise, která otevírá 
obálky s nabídkami a vydá doporučení 
starostovi obce pro výběr vhodného kandidáta. 

 
▪ Dodatky ke smlouvám o nájmu hrobového 

místa  
Končí platnost smluv a dodatků o nájmu 
hrobových míst na hřbitově v Sobčicích (do 
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konce roku 2023) a je nutné vytvořit nové 
dodatky ke smlouvám, které tuto smlouvu 
prodlouží na dalších 10 let, tedy do konce roku 
2033, a upraví cenu za nájem hrobových míst. S 
přihlédnutím k finančním nákladům na údržbu 
hřbitova a budoucí možnosti rekonstrukce 
hřbitovního zařízení jsou schváleny následující 
ceny nájmu: jednohrob 600Kč/10 let, dvouhrob 
1200 Kč/10 let, hrobka 1400 Kč/10let, urnové 
místo 600Kč/10let. 

 
▪ Vyhodnocení dotazníkového šetření – 

„Zhasínání veřejného osvětlení v nočních 
hodinách (od 24:00 do 3:00)“ 
Dotazníkového šetření - „Zhasínání veřejného 
osvětlení v nočních hodinách (od 24:00 do 
3:00)“ dopadlo následně: 37 domácností bylo 
pro a 13 proti. Bylo tudíž schváleno zhasínání 
veřejného osvětlení v nočních hodinách. Pokud 
bychom zaznamenali zvýšenou kriminální 

činnost v obci, tak lze okamžitě opět začít svítit. 
Výpočet odhadu úspory je složitý, jelikož se 
zhasíná a rozsvěcí dle intenzity slunečního 
záření. Ale pokud bychom předpokládali, že se 
průměrně svítí 10 hodin denně, tak spotřeba 
elektrické energie by mohla být přibližně o 
třetinu nižší, tudíž i náklady by měly být o třetinu 
nižší. Celkové náklady s DPH jsou téměř 70 000 
Kč, takže úspora by mohla být 23 000 Kč a za tyto 
peníze by se mohly zajistit například další 2 
kulturní akce v obci nebo výsadba zeleně, atd. 
Všem obyvatelům, kteří se v dotazníkovém 
šetření vyjádřili, ať už kladně či záporně, moc 
děkujeme za Váš čas a zájem. 

 

Veronika Danková 
 
 
 

 

 

 

 

HOSPODAŘENÍ OBCE – účet u České spořitelny, výdaje a příjmy za daný měsíc 
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SOBČICE Č.P. 49 – „NOVÝ OBECNÍ ÚŘAD“ 

Krůček po krůčku budujeme 

nový obecní úřad. Doposud 

byly provedeny pouze 

udržovací stavební práce, 

které lze provádět ještě 

před vydáním stavebního 

povolení. U stavby byla 

provedena hydroizolační 

práce po celém obvodu 

budovy. Dále byly u stavby 

provedeny další vyklízecí a 

přípravné práce (sondy, 

vybourání podlah, 

odbourání některých 

příček, vybourání omítek, 

vybourání ocelových 

zárubní, vyklizení půdních 

prostor, vybourání 

přizdívek, atd.). V rozpočtu 

pro rok 2023 se počítalo s náklady na přestavbu budovy za 3 milióny Kč, ale jelikož jsme nezískali v tomto roce 

stavební povolení, tak práce nemohly tak rychle postupovat. Letos bylo prozatím investováno 569 077 Kč s DPH. 

Budova nebyla v delším časovém horizontu ve vlastnictví obce a ani využívána pro účely obce, proto je těžké 

sehnat na tuto přestavbu nějakou dotaci. V současnosti čekáme na vyhlášení krajského dotačního programu 

Program obnovy venkova, ve kterém bychom mohli snad uspět. V současné době nám pan Martin Vojtíšek předal 

výkresovou část studie stavby a finalizuje rozpočet stavby, který Vám do konce roku představíme. Na začátku 

nového roku předpokládáme, že dostaneme stavební povolení a práce se budou moci rozjet naplno.  

           Veronika Danková 

 

SOBČICE 49 – POHLED V 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SOBČICE 49 – POHLEDY S + J 

 

 

SOBČICE 49 – SITUACE 

 

 

 

 

 

 

 

  

VÝZVA – ÚDRŽBA ZELENĚ ZASAHUJÍCÍ DO KOMUNIKACÍ OBCE 
 

Jelikož se množí stížnosti na zeleň zasahující do komunikací obce, tak žádáme obyvatelé Sobčic, aby ve 
vegetačním klidu rostlin (1. listopad – 31. březen), vhodně upravili vegetaci, která roste na jejich pozemku a 

zasahuje do komunikací obce. Nejenže obec zarůstá a vypadá neupraveně, ale také na řadě míst vznikají 
nepřehledné situace a zvyšuje se náročnost průchodu či průjezdu komunikací. 



OPRAVA TOPENÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE SOBČICE 

Během července a srpna 2023 proběhlo vybudování nového plynového vytápění Mateřské školy v Sobčice. 

V první řadě byly poptány 3 nabídky na vybudování této topné soustavy a byla vybrána nabídka pana Bílka nejen 

z hlediska nejnižší ceny, ale také z hlediska toho, že pan Bílek dlouhodobě v MŠ Sobčice opravuje topenářské a 

vodovodní potíže a to okamžitě a mnohdy i bezplatně. Proto je u něho předpoklad, že při teoretických potížích u 

nově vybudovaného topení dojde k okamžité nápravě. Po 

vybudování topení bylo nutné vyřešit díry v podlaze po starých 

akumulačních kamnech. V místnosti, kde děti spí, jsme doplnili 

pouze kousky uschovaného koberce. V jídelně, herně a chodbě po 

odkrytí podlahových krytin bylo zjištěno, že je nutné srovnat povrch, 

a až poté může být položeno lino/koberec. Současně jsme zjistili, že 

by mělo být dle hygienických norem i vymalováno. V rozpočtu obce 

na rok 2023 byla vyhrazena částka 1 milión Kč, která nebyla 

vyčerpána. Investice činila 763 255 Kč s DPH. Bylo vytvořeno čisté a 

prostorné prostředí, které v zimních měsících bude snadno a rychle 

vytopeno. V tomto roce jsme chtěli taktéž opravit strop v mateřské 

škole. Na tuto přestavbu nezbyl však čas a my doufáme, že se nám 

zadaří v příštím roce a třeba snad tento čin zrealizuje i s finanční 

pomocí dotace. Momentálně jsme hledali podmínky čerpání dotace 

Nová zelená úsporám. Tu však nelze využít, jelikož se nejedná o 

prostory určené k bydlení.  Chtěla bych poděkovat panu Štěpánu 

Bílkovi, který na celou přestavbu dohlížel a vypomáhal i během 

pokládání podlah a při výmalbě a hlavně paní ředitelce Tereze 

Marečkové, která nejen stěhovala a uklízela, ale na celou přestavbu 

i dohlížela, a to během finální fáze svého studia.  

     Veronika Danková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Díra v podlaze po starých akumulačních 
kamnech a již nový radiátor. 

Poškozené parkety po akumulačních kamnech. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

VÝZVA – PARKUJTE PROSÍM SVÉ AUTOMOBILY NA SVÉM POZEMKU 
 

➢ Roste počet stížností na stání osobních automobilů na obecních komunikacích a zeleni, a proto Vás 
žádáme… parkujte své automobily na svém pozemku. 
 

➢ Dle zákona č.361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, je zakázáno stát na chodníku. 
 

➢ Dle zákona č.13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, při stání musí zůstat volný alespoň jeden 
jízdní pruh široký nejméně 3 m pro každý směr jízdy, tzn. 6 m mezi krajnicemi vozovky. 
 

➢ Nestůjte na obecní zeleni – ničí se povrch trávníku; nelze udržovat zeleň na místě, kde stojí vozidlo; 
některá místa spíše než jako veřejná zeleň (určená pro rekreaci a zvýšení estetiky prostředí), 
vypadají jako veřejná parkoviště. 

Herna s novými radiátory a kobercem. 

Jídelna a herna s novými radiátory a linem. 



Hasiči Sobčice.  

Dne 1 července náš sbor oslavil 135 let. Celá oslava proběhla v prostoru 

hřiště. Během těchto oslav jsme pokřtili náš nový hasičský prapor. Počasí nám 

přálo, a tak vše proběhlo ke spokojenosti nás všech. Chtěli bychom poděkovat 

všem, co přišli s námi oslavit toto půlkulaté výročí. 

Během měsíce září jsme zajistili jedno čištění studně, která byla znečištěna 

kaly z povrchových vod. 

 Stále jako sbor sbíráme elektroodpad. Sbor pro občany Sobčic zajišťuje 

bezplatný odvoz starých elektrospotřebičů, v případě zájmu kontaktujte p. 

Suchého 705004315 nebo p. Hetfleiše 720732119.     

Za SDH Sobčice 

Michal Suchý 
 

Sobčický rodinný běh 2023 

V sobotu 26. srpna se na místním hřišti uskutečnil už 

6.ročník Sobčického rodinného běhu. Opět byl 

návštěvnicky úspěšný, nikdo se nezranil, každý se pobavil a 

nezbývá než poděkovat vám všem, kdo jste dorazili strávit 

odpoledne s námi jak aktivně na hřišti, ale zejména těm, 

kteří pro vás celou akci dali a dávali dohromady. A že vás 

zase bylo! Děkujeme obci Sobčice za generální finanční 

podporu akce, dále rodině Klimově a firmě Europrodukt, 

panu Kořínkovi z farmy Nový dvůr, rodinám Poppy, 

Fikarově a Petrově za sponzorské dary. Děkujeme panu 

Kumstovi za zapůjčení aparatury a panu Krobotovi za 

technickou podporu. Také děkujeme panu Karešovi za 

zajištění a správu ohniště. Děkujeme báječnému Markovi 

Malíkovi za jeho návštěvu u nás v Sobčicích a za 

moderování akce. A děkujeme Czech SAR Teamu za krásnou 

akční ukázku pohřešované a zraněné osoby, ale také za 

edukaci všech účastníků v rámci poskytnutí správné první 

pomoci a resuscitace. Masáž srdce na figurínách s 

metronomem byla parádní a velmi oceňovaná všemi, kdo 

měli možnost si ji "na vlastní svaly" vyzkoušet! Opět jste 

mohli děti povozit na poníkovi díky rodině Hladkých (ano, 

polovina dětí teď ví, o co si letos napíše Ježíškovi, takže 

pardon), a také jste jako vždy mohli navštívit milou a takřka 

zenovou tvůrčí dílničku paní Šidákové a školičku Míši 

Votápkové a Adélky Jebavé. Byly zde k vidění i fotografie ze 

všech předchozích ročníků (a že nám ti účastníci rostou 

nějak rychle). Občerstvit jste se mohli nejen vlastnoručně 

opečeným buřtem, ale také vynikajícími palačinkami paní 

Renči Petrové, které šly jako vždy na dračku! Obrovský dík 



patří každému jednomu, kdo pomohl zajistit sportovní stanoviště, registrace a závěrečné slavnostní předávání 

překrásných cen a medailí všem zúčastněným sportovcům. Děkuji, protože bez každého jednoho z vás by to prostě 

nešlo! Počasí nás milovalo naprosto neuvěřitelně a celé odpoledne bylo úplně ideálně. Hlavní běh byl opět co 

nejvíce rozčleněn (do 10-ti kategorií a tras podle roku narození dítka), to proto, aby si co nejvíc dětí mohlo 

stoupnout na "bednu" a užít si tak ten krásný a slavnostní pocit úspěchu. Vítězem byl ale ve skutečnosti každý 

jeden, kdo se postavil na start a byl za to také po zásluze odměněn krásnými cenami, které byly připravené pro 

všechny stejně a bez rozdílu. Jsem opravdu nesmírně ráda, že se akce vydařila, že se k nám každý rok závodníci 

pravidelně a rádi vrací, ale i že každý rok přibývají noví, že si to každý užíval podle své chuti, a hlavně za to, že 

přicházíte, mnohdy i vy odhazujete svůj strach a zábrany a ukazujete svým dětem, že pohyb je prostě super a 

nemusí to být vždy úplně olympiáda, aby to bylo fajn. Nejkrásnější na pohybu totiž je, když baví. A když baví 

společně celou rodinu, je to to nejkrásnější. Protože každá ta jedna chvíle je jedinečná a neopakovatelná! Vážím 

si toho a pokud mi zdraví dovolí, budu se na vás s radostí těšit zase příští rok! Protože "Sobčice běží!" 

Lucka Krejčová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Sousedské posezení 

V sobotu 2.9.2023 jsme si mohli užít tradiční sousedské 

posezení, tentokrát trochu netradičně na hřišti v Sobčicích. 

Tuto pozici jsme zvolili kvůli menšímu rušení obyvatel, kteří 

zůstali doma, a současně pro vyšší bezpečnost dětí. A 

vyplatilo se. Děti měly dostatek prostoru a volnosti při hraní, 

které jim vydrželo až do setmění, a rodiče si spokojeně 

užívali zábavy. K poslechu nám hrála kapela Nepál band, 

která umí zahrát opravdu všechno, a s blížící se půlnocí rostl 

i počet tanečníků. Občerstvení na hřišti zajistila paní 

Janečková. Obecní úřad Sobčice koupil pro obyvatele 

předuzené kýty. Na sousedské posezení jsme poptávali 

zapůjčení stanu, ale všechny okolní vesnice měly svoje stany 

již v tento termín 

zamluvené nebo je 

nepůjčují, proto jsme se 

rozhodli jeden velký stan 

pořídit (cena 34 654 Kč s 

DPH). Věříme, že tato akce 

nebyla zdaleka poslední, 

na které se využije a 

doufáme, že bude ku 

prospěchu v Sobčicích 

ještě mnoho budoucích 

let. Zábava se 

v přátelském duchu nesla 

až do pozdních nočních 

hodin. Moc děkujeme 

všem, kteří si s námi přišli 

pokecat, pobejt, zatrsat, 

zadovádět a prostě si užít 

tuto tradiční akci pro 

všechny obyvatele Sobčic, 

sousedy a kamarády. 

 

Veronika Danková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



Drakiáda 2023 

 

Jsme rádi, že jsme i letos 

mohli pokračovat 

v tradici a pořádat 

Drakiádu. A v tomto roce 

byla spolufinancována 

z finančních prostředků 

Místní akční skupiny 

Podchlumí, ve výši 5 000 

Kč. Moc děkujeme. I 

když nám moc sluníčka 

nesvítilo a byla i docela 

zima, ale za to větrno 

bylo dostatečně a draci 

lítali do takových výšek, 

že jsme se až 

v některých případech 

báli srážky s letadlem. 

Celkem se sešlo 32 dětí, 

které společně s rodiči 

pouštěly draka a soutěžily ve 2 disciplínách. První disciplína byla, co nejrychleji dostat draka do určené výšky. 

Druhá disciplína byla, čí drak poletí nejvýše. Tito trenéři draků byli odměněni speciální odměnou. Jelikož však 

draci lítali všem krásně, tak jsme se rozhodli, že odměníme všechny děti balíčkem s překvapením. Také byla 

vyhlášena soutěž o nejhezčího doma vyrobeného draka, do které se přihlásilo 14 dětí se svými výtvory. Účastníci 

Drakiády mohli hlasovat, který drak se jim líbí nejvíce. Rozhodování bylo těžké, výherci byli odměněni opět větší 

cenou. Každopádně všichni draci byli krásní, takže každý výtvarník, který byl doma tak pilný, tak si odnesl odměnu. 

Pro děti byla připravena i dílnička, ve které si mohly vyrobit zapichovacího draka jako památku na tento den. Tímto 



bych chtěla poděkovat 

Klárce Jebavé a Danovi 

Konečnému, kteří dílničku 

krásně vedli a všem 

pomáhali. A největší 

úspěch u dětí měly 

samozřejmě skákací hrady. 

Byly dokonce 2, čemuž 

děkujeme firmě Skákací 

hrady Jičín, která nám 

půjčila jeden skákací hrad 

zdarma navíc. Občerstvení 

zajistila opět paní 

Janečková, děkujeme. 

Doufáme, že jste si 

pouštění draků užili stejně 

jako my a těšíme se na příští 

rok. Letu zdar. 

Veronika Danková 



SASKA /Sobčická Akční Skupina (nejen) pro Kulturní Aktivity/

Před šesti lety, u příležitosti stého výročí založení československého státu, jsme při soused-
ské slavnosti zasadili lípu republiky. Na rozdíl od dalších lipek, které se tehdy sázely po celé 
naší zemi, má ta naše vskutku speciální historii a letos slaví 600. výročí.
 Mnoho z  nás pamatuje rozložitou lípu s  impozantním kmenem a  mohutnou puklinou, 
která stávala u nádraží. Nebo spíš nádraží stávalo u ní, neboť tato monumentální krasavice 
tam byla mnohem dřív. Podle pověsti ji vysadil sám Jan Žižka v  roce 1423 během svého 
tažení na Hořice. V Sobčicích bylo husitské ležení a jeden z hejtmanů tu po bitvě pojal za 
ženu dceru sobčického zemana, která ho předtím zachránila z nepřátelského zajetí. A slav-
ný vojevůdce jejich svazek zpečetil zasazením mladého stromku.
 Osud lípy bohužel završilo v roce 1993 nešťastné rozhodnutí neinformovaných úředníků, 
kteří nechali památkově chráněný strom pokácet. Pro mnoho zdejších obyvatel to byla po-
hroma. Z pařezu lípy sice vyrazilo několik výmladků, ale první bouřka je vylomila. Tehdy si 
můj děda, zdejší zahradník Jaromír Špinler, uvědomil, že strom nemůže růst bez vlastních 
kořenů, a začal jednat. Z pařezu lípy odebral pruty a kořeny, které na sebe narouboval a vy-
tvořil tak nové sazenice, které jsou ovšem geneticky zcela totožné s původním stromem. 
Tyto unikátní stromky daroval lidem po celé republice, pár jich našlo místo i u nás ve vsi. 
A  poslední lipku, kterou měl, jsme společně zasadili právě před šesti lety. Měla by nám 
připomínat kořeny, bez kterých nemůžou žít stromy ani lidé… 

která záhon rytmizuje a propojuje. Textura 
se vyznačuje jemností, hustotou a velikostí 
listů rostliny. Velmi jemnou strukturu má na-
příklad marulka. Struktury a textury rostlin 
vyniknou především v pozdním období roku, 
kdy ze záhonu mizí barva. V  tomto období 
většina lidí své záhony chystá na zimu tak, 
že vše ostříhá u  země. Nejen že se ochudí 
právě o  zmiňované vlastnosti rostlin, které 
díky jinovatce či jemnému sněhu zvýrazní 
svou rozmanitost a mohou vypadat kouzelně, 
také připraví drobné živočichy o útočiště před 
mrazem.  
 Další vlastností rostlin, které lze v záhonu 
zpozorovat, je pohyb. Zastavte se na chvilku 
a sledujte, jak se ve větru vlní traviny, jak pole-
tuje hmyz či chmýří odkvetlých květů.
 Záhony bývají primárně určené pro jediný 
smysl, kterým je zrak. Lze však zapojit i další, 
kterými jsou čich (marulka vonná), sluch (tra-
viny či makovice), hmat (chmýří konikleců či 
lepkavé části pivoněk) či chuť (sladké plody 
muchovníku, tzv. indiánské borůvky).
 Zastavte se tedy u  našeho záhonu a  vní-
mejte všechny zmiňované vlastnosti a krásy 
rostlin. Možná si všimnete, že každá má v zá-
honu svůj význam a není zde vysazena bez-
myšlenkovitě. 

 Barva je pro záhon velmi důležitá, je prv-
ní, co vnímáme. Avšak nejen barva je pro 
záhon podstatná. Když se do záhonu „po-
noříte“, všimnete si různých struktur a  tex-
tur rostlin. Struktura rostlin je dána jejich 
celkovým tvarem a větvením, kde nejvíce 
dominantní je vertikální struktura. Tu vná-
ší do záhonu například třtina ostrokvětá, 

Prostor u kostela sv. Prokopa již tři roky zdobí 
smíšený trvalkový záhon. Jeho návrh vychází 
z jednoduchého tvarosloví, kde otevřený pro-
stor trávníku přechází jemnou křivkou cesty 
do smíšeného trvalkového záhonu, který op-
ticky uzavírají vyšší keře. Záhon je navržen 
jako extenzivní výsadba pro suché a  slunné 
stanoviště, která se v  posledních letech vy-
skytuje ve většině veřejných prostorů. Důvod 
je jasný. Tyto typy výsadeb jsou ekonomicky 
výhodnější díky relativní bezúdržbovosti, dále 
podporují biodiverzitu, dochází zde k zasako-
vání spadlých srážek, zachycují prachové čás-
tice a jsou celoročně atraktivní.
 Od jarních měsíců zde můžeme pozorovat 
proměnlivost v podobě kvetoucích cibulovin, 
ale i  rašících rostlin, kde například dračík 
má výrazně tmavě červenou listovou růžici. 
Později přicházejí barvy především ve formě 
květů, od pivoněk, máků, kozlíků, přes v  létě 
kvetoucí sápy, agastache, třapatkovky, až po 
podzimní květy třapatky, sasanek, hvězdnic 
či marulky. Barvu do záhonu vnášejí nejen 
květy, ale na podzim i zbarvující se listy, kde 
například brslen je nepřehlédnutelně rudý 
a  s  travinami či pozdně kvetoucími astrami, 
sasankami a  třapatkami zpestří jedno z  nej-
barevnějších ročních období.

Trvalkový záhon potěší smysly po celý rok

LÍPA S RODOKMENEM



SASKA /Sobčická Akční Skupina (nejen) pro Kulturní Aktivity/

 Tam začíná pracovat pro francouzský 
generální štáb, následně pro Air France 
a  k  závěru svého života jako zástupce ře-
ditele pobočky Swissair v  New Yorku, kam 
odešel se svou druhou ženou, vdovou po 
čsl. letci. V  roce 1965 se ještě podívá do 
vlasti za dcerami a bratrem, 12. dubna 1966 
ve věku 52 let v New Yorku umírá.
 Během války sepsal své vzpomínky na 
boje ve Francii, kde je velmi kritický k řadě 
vojenských představitelů. Proto kniha s ná-
zvem Světla a  stíny vyšla až po mnoha 
úpravách v  roce 1947. Její druhé vydání je 
k zapůjčení v místní knihovně.   

 

7. června 1940. Při plnění úkolu jsou dvě leta-
dla z jeho roje sestřelena a piloti v jejich tros-
kách zahynou, Sváťovi se navzdory střepinám 
v  noze podaří nouzově přistát. Francie už je 
v naprostému chaosu, tisíce lidí prchají před 
rychle postupujícím wehrmachtem. Navzdo-
ry zranění se mu podaří dostat do Bordeaux 
a  přeplout kanál do Velké Británie. Sice je 
oceněn Řádem Čestné legie ve stupni Rytíř 
(Legion ď Honneur  – Chevalier), bojí se ale, 
že válka je ztracena, stejně jako jeho domov…
 Jakmile je to možné, vstoupí do RAF 
a  je přidělen k  310. československé peruti, 
stává se velitelem letky. Po boku britských, 
kanadských či polských letců vzlétá ve dne 
v noci po několik dlouhých měsíců léta roku 
1940 do vzdušných soubojů bitvy o Británii. 
V říjnu Němci konečně pochopí, že navzdo-
ry obrovské přesile RAF zničit nedokážou 
a plán invaze na ostrovy padá. Až do příští-
ho roku však pokračují s nočními nálety na 
britská města.
 V roce 1941 je Janouch díky několika úspěš-
ným sestřelům leteckým esem, jeho zdravotní 
stav mu však už nedovolí létat. Do konce války 
slouží na zemi a netuší, že jeho matka a bratr 
jsou vězněni v táboře ve Svatobořicích.
Po návratu do vlasti působí jako profesor na 
Vojenské akademii v Hradci Králové, po únoru 
1948 je však převelen a hned v květnu poslán 
na nucenou dovolenou. Neváhá a znovu od-
chází do exilu, bez manželky a 2 dcer.

Výročí narození slavného rodáka
Letos 6.  listopadu uplyne 110 let od naro-
zení čestného občana Sobčic plukovníka 
Svatopluka Janoucha. Pocházel z  rodiny 
s  legionářskou tradicí, která koupila ve vsi 
zahradnictví. Vychodil zdejší obecnou školu 
a gymnázium v Jičíně, ve studiu pak pokra-
čoval na leteckém učilišti v Prostějově a na 
Vojenské akademii v  Hranicích. Sloužil ve 
Kbelích a Hradci Králové, během všeobecné 
mobilizace v roce 1938 byl nasazen na Mora-
vě. Po německé okupaci v květnu 1939 odešel 
přes Polsko a Velkou Británii do Francie. Tam 
stejně jako mnoho dalších československých 
vojáků vstoupil do Cizinecké legie, se kterou 
odjel do severní Afriky. Doufali, že pomůžou 
francouzské armádě s  přípravami na válku, 
místo toho byli svědky zlehčování situace 
a  přecenění schopností i  výzbroje vojska, 
navíc třeli bídu s  nouzí. Když pak Německo 
skutečně zaútočilo a  čeští piloti se zapojili 
do bojů, létali na zastaralých hornoplošní-
cích, které německým stíhačkám nemohli 
stačit. Řada z  nich byla v  nerovných letec-
kých soubojích sestřelena, někteří zahynuli. 
Několikrát sestřelen byl i plukovník Janouch, 
který provede první úspěšný seskok čsl. let-
ce padákem, a to z pouhých 120 metrů, neboť 
mu mechanik špatně seřídí výškoměr! Jeho 
poslední let během blitzkriegu se odehraje 

Z HISTORIE OBCE

„Čeští piloti nikdy nezapomenou, že české 
letectvo našlo nový domov, že se znovu zrodilo 
ve Velké Británii v nejpohnutějších dobách, kdy 
osud všech svobodymilovných národů byl na 
vahách. V dobách po pádu Francie nejtemněj-
ších a nejtragičtějších.
Čeští piloti bojovali s Brity proti stejnému ne-
příteli, umírali za stejné ideály. Jejich přátelství 
je zpečetěno krví. Celou dobu během těch 
dlouhých a nešťastných let bojovali společně, 
trpěli společně a vždy byli připraveni obětovat 
životy jeden pro druhého. Přátelství takto získa-
né jistě nikdy nezahyne. Různou řečí, odlišnými 
písněmi a odlišným způsobem všichni mluvili 
stejná slova, bojovali za totéž: za ideály svobo-
dy a demokracie, za lepší a šťastnější svět.“
z knihy Světla a stíny



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE K VÝVOZU SEPTIKU 
 

Také v roce 2023 zůstává povinnost majitelů nemovitostí, kde bydlí více než 2 osoby, předkládat 

doklad o vývozu septiku či domovní ČOV. Ti z vás, kteří mají vývoz zajištěn přes obecní úřad, toto potvrzení 

předkládat nemusí. Evidujeme ho. 
                        

                                                             PRAVIDLA ČETNOSTI VÝVOZŮ: 

CHALUPÁŘI A MAJITELÉ NEMOVITOSTI, kde bydlí 1 – 2 osoby – předkládají doklad 
o vývozu 1 x za 2 ROKY. 

 

V ostatních případech 1x za rok. 
 

Lidé, kteří mají zájem o vývoz septiku, se mohou hlásit na obecním úřadě každou středu v době úředních 
hodin od 17:30–19 hod., nebo formou SMS na telefonním čísle 724 180 458. 

 
PODZIMNÍ VÝVOZ SEPTIKŮ JE OBJEDNÁN, ALE ČEKÁME AŽ NA NÁS DOJDE ŘADA, JELIKOŽ BYL FEKÁLNÍ 

VŮZ DLOUHO ROZBITÝ. VÝVOZ VŠAK PRAVIDELNĚ URGUJI. DĚKUJI ZA POCHOPENÍ  
 
 
 

  

INFORMACE K PLÁNOVANÉ AKTUALIZACI ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE 
 

V blízké době budeme pracovat na aktualizaci Územního plánu obce Sobčice. Pokud máte jakékoliv návrhy 
na změnu územního plánu, prosím podávejte Vaše žádosti emailem na adresu ou@sobcice.cz nebo vložením 

do schránky Obecního úřadu v Sobčicích. 

Odpadové hospodářství v Sobčicích 
 

➢ U hasičárny jsou pro občany Sobčic přistaveny další 2 kontejnery na plast. 
 

➢ Prosíme o dodržování pořádku v okolí kontejnerů, neodkládejte odpadky mimo kontejnery, tento 
odpad není odvážen a zbytečně znečišťuje prostranství obce. 

 
➢ Prosím sešlapujte pet-lahve, které vkládáte do kontejneru na plast, nebo je aspoň nechávejte 

otevřené. 
 

➢ Udržujte čistotu kolem kontejnerů u hřbitova. Je zde přistavena další popelnice na komunální 
odpad, využijte ji. Plánujeme koupi velkého kontejneru na bioodpad ke hřbitovu, jelikož malé 

kompostéry jsou nedostačující. 
 

➢ Nevházejte věnce ze hřbitova do bioodpadu. 
 

➢ Bioodpad vedle hřiště využívejte na posekanou trávu atd. Větve prosím odvážejte a palte na 
prostranství u „šutráků“. 

 
➢ Bioodpad do kontejneru vedle hřiště prosím vkládejte logicky, tak aby se tam vešlo toho bioodpadu 

co nejvíce a měli možnost tam uložit bioodpad i ostatní obyvatelé Sobčic. 
 
 

mailto:ou@sobcice.cz


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Na jaké další akce se určitě můžete těšit? 

2.12.2023 – Rozsvícení vánočního stromečku v Sobčicích 

 
Rozloučili jsme se:   

• v srpnu s panem Josefem Karešem ve věku 73 let, 
• v říjnu s panem Jaroslavem Šepsem v nedožitých 68 letech, 
• v říjnu s panem Zdeňkem Rubínem ve věku 87 let.  

  

                    Čest jejich památce 

 

 

 

 
Zpravodaj obce Sobčice, vydává Obecní úřad Sobčice. Redakční rada: Ing. Veronika Danková, tel.: 724 180 458. 

ou@sobcice.cz, www.sobcice.cz, MK ČR E 21970. 
 

Nové dodatky ke smlouvám o nájmu hrobového místa 
 

Během října/listopadu Vám budou do schránek doručeny nové dodatky ke smlouvám o nájmu hrobového 
místa, které prodlouží smlouvy o 10 let do roku 2033 a stanoví nové ceny za pronájem: 

 
Jednohrob – 600 Kč/10 let 
Dvouhrob – 1200 Kč/10let 

Hrobka – 1400 Kč/10let 
Urnové místo – 600Kč/10let 

 
Prosíme o kontrolu osobních údajů uvedených v dodatku ke smlouvě a jeho podpisu a zaplacení 

pronájmu. 
Odevzdat podepsaný dodatek a zaplatit pronájem lze v úředních hodinách (středa, 17:30 – 19:00) na 
Obecním úřadě v Sobčicích. Nebo zaslat pronájem na účet obce 1165194389/0800 (uveďte prosím 

příjmení a slovo „hrob“) a podepsaný dodatek vložit do schránky Obecního úřadu v Sobčicích. 
 

  

Nová verze mobilní aplikace Obce na webu pro platformu Android 

 
V provozu je nová verze mobilní aplikace Obce na webu pro platformu Android. Aplikace je nyní dostupná i 

pro nejnovější verze systému a přináší také několik vylepšení a nových funkcí: 
 

-> zvýraznění naposledy doručené aktuality 
-> podbarvení nepřečtených aktualit 

-> upozornění na právě doručenou aktualitu uvnitř aplikace 
-> optimalizace ukládání aktualit pro čtení off-line 

-> aplikace již nepožaduje oprávnění pro ukládání obrázků 
-> oprava hlášených chyb a další drobná vylepšení 

 
Aktuální verze aplikace se uživatelům stáhne formou běžné aktualizace. Pro nové uživatele je aplikace ke 

stažení pod stejným odkazem na Google Play 
(https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.futureworks.obcenawebu). 

 

PO AKTUALIZACI JE NUTNÉ PRO SPRÁVNÉ FUNGOVÁNÍ APLIKACE OPĚT PŘIDAT OBEC SOBČICE! 

mailto:ou@sobcice.cz
http://www.sobcice.cz/
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.futureworks.obcenawebu

